
UFFICIO ESPROPRI e SERVITU

Responsabile : PINARDI GIORDANA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 798 del 20/07/2020

Oggetto: CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA 

L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO -  NOGAROLE 

ROCCA (VR) - PRIMO LOTTO RIQUALIFICAZIONE DELLA SP 33 DI COLTARO NEL COMUNE DI SISSA" 

-  INTERVENTO  N  5  CUP  D21B12000070007  C.I.G.  829452066F  -  SPESE  PER  TRASLAZIONE 

PROPRIETA'  TERRENI  PERMANENTEMENTE  OCCUPATI  IN  CAPO  ALL'AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE - IMPEGNO DI SPESA

LA RESPONSABILE DI P.O.

VISTI:

l’articolo 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
l’articolo 41 dello statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
il Decreto Presidenziale n. 41 del 27/02/2019 di approvazione del nuovo organigramma 
generale dell’Ente;
la  determinazione  n.  504  del  28/05/2020  di  attribuzione  e  proroga  dell’incarico  di 
Responsabile di Posizione Organizzativa denominata “Contratti” e della relativa delega.
 

PREMESSO:

Che, con D.D. n. 291 del 29/03/2019 è stato approvato il  Verbale della Conferenza di 
Servizi  conclusiva  svoltasi  in  data  21  marzo  2019,  inerente  il  progetto  definitivo 
denominato “Riqualifica della SP 33 Variante di Coltaro in località Coltaro" rientrante fra gli  
“Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma nell'ambito del 
progetto denominato Corridoio plurimodale Tirreno Brennero - raccordo autostradale tra 
l'autostrada della Cisa - Fontevivo (PR) e l'autostrada del Brennero - Nogarole Rocca (VR) 

Determina n. 798 del 20/07/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- I° lotto; 
che,  con  Decreto  del  Presidente  n.  98  del  10/05/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo dell’intervento in questione per un importo complessivo pari a € 550.000,00;
che,  successivamente,  si  è  proceduto  ad una revisione progettuale  per  consentire  un 
miglioramento  della  qualità  dei  materiali  con  conseguente  revisione  prezzi,  in 
considerazione delle modalità di affidamento dei lavori;
che la suddetta revisione progettuale ha comportato un aumento dell’importo del quadro 
economico da € 550.00,00 a € 665.00,00;
che il progetto esecutivo, sottoposto a Verifica con contradditorio ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs.  50/2016,  è  stato  validato  in  data  23/01/2020  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;
che, con D.D. n. 133 del 17/02/2020, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in  
oggetto, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 per la riqualificazione SP 33 Variante di 
Coltaro  in  Coltaro  Comune  di  Sissa  Trecasali,  composto  dagli  elaborati  progettuali  
dettagliati nell’atto medesimo ed avente un quadro economico complessivo e aggiornato 
pari ad euro 665.00,00;
 
CONSIDERATO:

che,  con D.D.  n.  858 del  30/07/2019,  è  stata disposta l’espropriazione,  ai  sensi  degli  
articoli 22 e 23 del Decreto del Presidente della Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 come 
successivamente modificato ed integrato, a favore del Comune di Sissa Trecasali  (PR) 
degli immobili ivi descritti  di proprietà delle ditte catastali elencate nell’atto medesimo e 
censiti  presso  il  Comune  di  Sissa  Trecasali  (PR)  Sezione  di  Sissa,  da  occuparsi 
permanentemente per la realizzazione dei lavori in oggetto;
che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 23, commi 2 e 4, del Testo Unico in materia di 
espropriazione,  occorrerà  disporre  la  trascrizione  e  la  relativa  voltura  dei  decreti  di 
espropriazione  presso  l’Ufficio  dei  Registri  Immobiliari,  previa  registrazione  degli  atti 
presso l’Agenzia delle Entrate;
che  tali  procedure  devono  essere  effettuate  a  cura  e  spese  dell’Amministrazione 
Provinciale di Parma in quanto beneficiaria dell’espropriazione per una spesa complessiva 
di €. 1.700,00;

DATO ATTO:

che, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 53 del 10/12/2019, è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 
che, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2019, è stato approvato il  
bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi dell’art. 1, co. 55, legge 7 aprile 2014 n.56; 
che, con Decreto Presidenziale n. 36 del 24/02/2020, è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione 2020-2022 ; 
che con Decreto Presidenziale n. 55 del 11/.03/2020, è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario 2019;

RITENUTO:

che occorre procedere all’impegno di spesa necessario per gli adempimenti impositivi e 
fiscali  connessi  alla  traslazione  della  proprietà  dei  beni  immobili  permanentemente 
occupati per la realizzazione dei lavora sopra indicati; 

Determina n. 798 del 20/07/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA:

che, con D.D. n. 133 del 17/02/2020, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori, ai 
sensi dell’art.  23 del D.lgs 50/2016 per la riqualificazione SP 33 Variante di  Coltaro in  
Coltaro Comune di Sissa Trecasali, composto dagli elaborati progettuali dettagliati nell’atto 
medesimo  ed  avente  un  quadro  economico  complessivo  e  aggiornato  pari  ad  euro 
665.00,00 (CUP D21B12000070007 C.I.G. 829452066F);
che,  con D.D.  n.  858 del  30/07/2019,  è  stata disposta l’espropriazione,  ai  sensi  degli 
articoli 22 e 23 del Decreto del Presidente della Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 come 
successivamente modificato ed integrato, degli immobili ivi descritti di proprietà delle ditte 
catastali elencate nell’atto medesimo e censiti presso il Comune di Sissa Trecasali (PR) 
Sezione di  Sissa, da occuparsi  permanentemente per la realizzazione dei lavori  sopra 
indicati;
di  prevedere  la  spesa  di  €  1.700,00  necessaria  per  gli  oneri  da  sostenersi  per  la 
registrazione presso l’Agenzia delle Entrate dei decreti di espropriazione da emanarsi in 
esecuzione della D.D. 858 del 30/07/2019;
di  dare atto che il  Responsabile  Unico del  Procedimento ha autorizzato l’utilizzo della 
disponibilità presente alla voce "Imprevisti" all'interno del Q.E. complessivo di €. 665.000 
approvato con det.133/2020;
di  impegnare  la spesa di  euro 1.700,00 (ip.462 sub.722)  nell'ambito  delle  disponibilità 
 presente alla voce "Imprevisti", all'interno del Q.E. complessivo di €. 665.000 approvato 
con DP. 98/2019 e det.133/2020 e contabilizzato come segue:
- per €. 61.011,86 riferite alla quota di spese tecniche e incentivi di cui all'art.113 del Dlgs  
50/2016, sono già state impegnate  al Peg Cap 266900240000 (Incarichi professionali per 
interventi  viabilità)  Titolo  2^ (Spese in  c/capitale),  Missione 10 (Trasporto  e  diritto  alla 
mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio 
U.20.20.30.5001 (Incarichi professionali per realizzazione di investimenti) nell'ambito degli  
impegni n.1175 del Bilancio 2012, n. 478 del Bilancio 2017, n. 466 del Bilancio 2018 e n. 
473 del Bilancio 2019;
- per €. 484.011,61 al PEG Cap.216880220000 (Opere Accessorie Autostrada TI.BRE.), 
Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 
05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture 
stradali)  del  Bilancio  2020  nell'ambito  della  prenotazione  d'impegno  462  reiscritta  per 
esigibilità posticipata come da DP. 55/2020 di approvazione del  Riaccertamento Ordinario 
2019 ;
- per €. 119.976,53 al PEG Cap.216880220000 (Opere Accessorie Autostrada TI.BRE.), 
Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 
05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture 
stradali) del Bilancio 2020 nell'ambito della prenotazione d'impegno 252;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con parte dei contributi di Autocisa S.p.a.  
accertati come segue :
-  per  €.  61.011,86  riferito  al  Protocollo  d'Intesa  Fase  1  del  11.7.2005  approvato  con 
GP..93/2012 e GP.122/2014 di totali €. 773.454,88 (471.270,00 + 302.184,88), accertato al 
PEG  cap.  149700150700  (Autocamionale  Cisa  spa  Fase  1  -  adeguamento  viabilità 
progetto Corridoio Plurimodale TI-BRE) Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) 
Codice  Bilancio  E.4.02.03.02.001  (Contributi  agli  investimenti  da  altre  imprese)  del 
Bilancio 2012 acc.  690,  del  Bilancio 2016 acc.  549,  del  Bilancio 2017 acc.  318 e del 
Bilancio 2018 acc. 251 parzialmente riscosso;
- per €. 484.011.61 riferito al  Protocollo d'Intesa Fase 2 del 16.12.2016 approvato con 

Determina n. 798 del 20/07/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



GP..122/2014  di  totali  €.  25.008.374,56,  accertato  al  PEG  cap.  149700150800 
(Autocamionale Cisa spa Fase 2 - adeguamento viabilità progetto Corridoio Plurimodale 
TI-BRE)  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti)  Codice  Bilancio 
E.4.02.03.02.001 (Contributi agli investimenti da altre imprese) del Bilancio 2020 acc. 276 
reiscritto  per  esigibilità  posticipata  come  da  DP.  55/2020  di  approvazione  del 
Riaccertamento Ordinario 2019;
- per €. 119.976,53 riferito al  Protocollo d'Intesa Fase 2 del 16.12.2016 approvato con 
GP..122/2014  di  totali  €.  25.008.374,56,  accertato  al  PEG  cap.  149700150800 
(Autocamionale Cisa spa Fase 2 - adeguamento viabilità progetto Corridoio Plurimodale 
TI-BRE)  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti)  Codice  Bilancio 
E.4.02.03.02.001  (Contributi  agli  investimenti  da  altre  imprese)  del  Bilancio  2020 
acc.166/2020;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;
-  di  dare atto che per il  sottoscritto Funzionario responsabile di  PO non sussistono le  
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla  
Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 798 del 20/07/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1997 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216880220000 / 0 Sub-Impegno 722 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

1.700,00

OPERE ACCESSORIE AUTOSTRADA 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili829452066F / D21B17000180005

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 1.700,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO ESPROPRI e SERVITU 

Determinazione Dirigenziale n. 798 / 2020 

Proposta n. 1997/2020

Oggetto:  CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE 
TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL 
BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - PRIMO LOTTO RIQUALIFICAZIONE DELLA 
SP 33 DI COLTARO NEL COMUNE DI SISSA" - INTERVENTO N 5 CUP 
D21B12000070007 C.I.G. 829452066F - SPESE PER TRASLAZIONE PROPRIETA' 
TERRENI PERMANENTEMENTE OCCUPATI IN CAPO ALL'AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 21/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


